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Înainte de alegeri, primarul 
Mihai Chirica mai șterge de 
praf un proiect. Este vorba 
despre cel privind 
construirea parcării 
de 4 etaje, din cartierul 
Alexandru cel Bun 

 
Din 2020, Primăria Municipiului 

Iași, condusă de edilul Mihai Chirica, 
promite realizarea parcării supra-
etajate din cartierul Alexandru cel 
Bun. În vara anului respectiv, valoa-
rea contractului scos la licitație de 
municipalitate era de peste 8 mi-
lioane de lei, fără TVA, dar singura 
ofertă depusă la procedură a fost 
respinsă. Atunci proiectul prevedea 
un număr de 200 de locuri de par-
care, iar în prezent include demisol, 
parter, 4 etaje și terasă cu o capaci-

tate totală de 280 de locuri.  

Primarul Mihai Chirica mai 
șterge de praf un proiect 
înainte de alegeri. Vrea să 
construiască parcarea 
supraetajată din cartierul 
Alexandru cel Bun  
Deși proiectul a fost promis încă 

din anul 2020, procedura de licitație 
a eșuat. Încă de atunci, Primăria Iași 
a plătit 54.000 de lei, fără TVA, pen-
tru actualizarea Planului Urbanistic 
Zonal, însă proiectul a fost abando-
nat în sertarele administrației pu-
blice. Cu o săptămână înainte de 
alegerile locale, Mihai Chirica profită 
din nou. Recent, Primăria Iași a scos 
la licitație proiectarea și execuția lu-
crărilor privind obiectivul „Con-
struire parcare strada Mușatini, 

inclusiv branșamente la utilități”. 
Contractul valorează 36.764.069 de 
lei, fără TVA, aproximativ 7,38 mi-
lioane de euro, iar firmele interesate 
pot depune ofertele financiare până 
cel târziu la data de 10 iulie 2024.  

Este important de știut faptul că, 
din 2020 și până în prezent, proiectul 
parcării s-a modificat de mai multe 
ori. Dacă la început avea prevăzute 
200 de locuri de parcare, în anul 
2022 s-a modificat la 250 de locuri 
de parcare și un regim de înălțime 
D+P+3E+terasă. În prezent, potrivit 
informațiilor publicate pe platforma 
Sistemului Electronic de Achiziții 
Publice (SEAP), proiectul prevede 
280 de locuri de parcare distribuite 
pe 7 etaje, D+P+4E+Terasă. 

„În conformitate cu Planul de 
Mobilitate Urbană Durabilă pentru 
Polul de Creștere Iași, Municipiul Iași 

intenționează să construiască o par-
care supraterană cu un regim de 
înălțime demisol + parter + 4E + te-
rasă, pe amplasamentul din strada 
Mușatini numărul 54, pe un teren cu 
o suprafață de 2.248 metri pătrați”, 
se arată în documentele publicate 
pe SEAP.  

Parcarea supraetajată, din 
cartierul Alexandru cel Bun, 
va avea o suprafață 
de 7.995 mp 
Parcarea supraetajată care va fi 

construită pe strada Mușatini, car-
tierul Alexandru cel Bun, și va avea o 
suprafață desfășurată de 7.995 de 
metri pătrați, iar suprafața con-
struită totală - 1.290 de metri pătrați. 
Proiectul prevede 10 locuri de par-
care destinate persoanelor cu diza-
bilități și 30 de locuri pentru 
autoturismele electrice.  

„În soluția optimă propusă în 
Studiul de fezabilitate actualizat 
sunt asigurate 280 de locuri de par-
care din care: 10 locuri destinate 
persoanelor cu dizabilități, dispuse 
pe parter și pe nivelurile superioare 
cu acces către casa scării dotată cu 
lift, 22 de locuri în cadrul demisolu-
lui, 30 de locuri pentru mașini elec-
trice dispuse la nivelul parterului și 
a nivelurilor superioare, prevăzute 
cu stații de încărcare la nivelul par-
terului și 24 de locuri în spații neaco-
perite, la nivelul terasei”, se mai 
arată pe SEAP.  

Este important de știut faptul că 
accesul în incinta parcării se va face 
din strada Mușatini, prin intermediul 
a două accese cu lățimea de 6 metri, 
respectiv 7 metri, asigurându-se 
câte 2 benzi de circulație, cu lățimea 
de 3 metri și trotuare cu lățimea de 
maxim 1 metru.  

Primarul Mihai Chirica mai 
șterge un proiect de praf chiar în-
ainte de alegeri. Vrea să constru-
iască parcarea supraetajată, din 
cartierul Alexandru cel Bun, promisă 
în anul 2020.  

Alexandra MAISNER

Primarul Mihai Chirica mai șterge un proiect de 
praf chiar înainte de alegeri! Municipalitatea 
caută firme pentru proiectarea unei parcări de 
peste 7.000 de metri pătrați
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CTP Iași a trebuit să plătească sume 
compensatorii pentru 18 șoferi de 
autobuz și vatmani, într-un dosar de 
120.000 de euro. Aceștia au lucrat, 
timp de 4 ani de zile, ore 
suplimentare, însă nu au fost plătiți 
și au dat societatea în judecată 

 
În 2019, șoferii și vatmanii au dat în judecată 

compania pentru a obține sumele care se cuvin. 
După un dosar de 4 ani, instanța a decis că aceștia 
trebuie să primească sume în valoare totală de 
120.000 de euro. Banii au fost virați tuturor, însă 
compania a decis să facă apel pentru 8 angajați. 

CTP Iași a făcut contestație 
în dosarul șoferilor de autobuz  
În total, compania a trebuit să plătească 

586.134 de lei pentru despăgubiri, dobânzi și chel-
tuieli de judecată. Este foarte probabil ca suma 
să crească, deoarece dobânzile sunt calculate 
doar până la finalul anului 2021, urmând ulterioare 
rectificări. Totuși, deși oamenii și-au primit deja 
banii, CTP a decis să depună contestație pentru 

8 dintre ei. Aceștia își justifică acțiunea prin faptul 
că angajații respectivi au primit mai mulți bani 
decât trebuie. Totuși, aceste sume au fost stabi-
lite de un expert contabil care a verificat orele lu-
crate ce nu au fost plătite. De asemenea, și 
Inspectoratul Teritorial de Muncă a stabilit cum 
trebuia să procedeze compania. Conform Codului 
Muncii, oamenii trebuie să beneficieze de un re-
paus de 48 de ore într-o săptămână, iar dacă 
aceștia lucrează fără zile libere, trebuie acordat 
un spor de 200 la sută. Unii șoferi au adunat 1.600 
de ore fără să fie plătiți. 

„Banii deja au fost livrați la toți cei 18 oameni, 
din punctul astă de vedere, nu au fost probleme. 
Compania totuși a făcut apel la decizie pentru 8 
șoferi, iar acum trebuie să vedem cum evoluează 
lucrurile. Noi, la început, când am început cu 
acest dosar, am stabilit un plafon, că șoferii tre-
buie să primească 20.000 de lei - compensație, 
însă în urma expertizei a rezultat că unii dintre noi 
trebuie să primească peste 20.000 de lei. Astfel, 
compania a decis să facă apel pentru cei care au 
depășit suma, iar acum speră să obțină niște bani 
înapoi. Până la urmă, este munca noastră, iar in-
stanța a decis modul în care trebuie să fim re-

compensați, deci din punctul nostru de vedere, nu 
au ce să ne mai ceară. Până la urmă, un expert 
contabil a calculat totul”, a precizat Paul Păuleț, 
liderul Sindicatului Șoferilor și Angajaților CTP 
Iași. 

Compania speră 
să recupereze o parte din bani 
Singura șansă a celor de la CTP este să se lege 

de plafonul stabilit la începutul procesului. Fie-
care șofer să primească 20.000 de lei, nu mai 
mult. Totuși, în dosar au fost și angajați care au 
obținut mai puțin de 20.000 de lei. În acest mo-
ment, mai este un proces asemănător în desfă-
șurare, unde încă 18 angajați își cer drepturile 
bănești, iar următorul termen este pe 6 iunie 
2024. 

„Au fost probleme cu calculul drepturilor bă-
nești, iar acum trebuie să fie recalculate”, a pre-
cizat Cristian Stoica, directorul general CTP Iași. 

Șoferii sunt încrezători că instanța le va da 
dreptate în dosarul cu CTP Iași, fără să mai resti-
tuie o parte din bani. 

Petronel ȘTEFAN

Caz incredibil la CTP Iași! Deși instanța a 
decis, compania refuză să le dea dreptate 
șoferilor de autobuz și vatmanilor într-un 
dosar de 120.000 de euro
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Primăria Podu Iloaiei cheltuie peste 
23 de milioane de lei pentru 
construirea locuințelor 
pentru tinerii din oraș  

 
Procedura de licitație a fost lansată pe plat-

forma Sistemului Electronic de Achiziții Publice 
(SEAP), pe data de 31 mai 2024. Contractul are o 
valoare de 23.799.891 de lei, fără TVA, iar firmele 
interesate pot depune ofertele financiare până la 
data de 18 iunie 2024. 

Peste 23 de milioane de lei cheltuie 
Primăria Podu Iloaiei pentru 
construirea locuințelor din localitate  
Potrivit informațiilor publicate pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice, se ur-
mărește realizarea unui imobil de locuințe colec-
tive, dedicat tinerilor și specialiștilor din sănătate.  

„Se urmărește realizarea unui imobil de lo-
cuințe colective dedicat tinerilor și specialiștilor 
din sănătate și educație; se va construi și o plat-
formă auto- betonată cu 36 de locuri de parcare 
și platforme pietonale – pavate; Spatii verzi ame-
najate, arbori si arbuști; Împrejmuire; Suprafața 
construită propusă: 1.234,19 mp; Sc desfășurată 
C1- locuințe colective: 6.055,05 mp; Suprafața 

construită totală propusă: 6.055,05 mp; S utilă 
propusă: 4.863,70 mp. S platforma betonată – alei 
auto + parcare: 1445 mp; S platformă pavată – alei 
pietonale: 255 mp; S trotuare perimetrale: 180 
mp; Suprafața platforma betonata pentru punct 
gospodăresc: 13 mp; Suprafața soclu împrejmuire, 
borduri: 185.50 mp; Număr de locuri de parcare: 
36 POT: 24.99 la sută; CUT: 1.22 Regim de înăl-
țime: Demisol tehnic (parțial) + P+ 4E; Construcția 
cu regim de înălțime demisol parțial + parter + 4 
etaje va avea structura de rezistență de tipul ca-
drelor din beton armat dispuse pe doua direcții 
ortogonale, realizate din stâlpi și grinzi din beton 
armat tunat monolit. Înălțimea de nivel este de 2.8 
m. Pentru construcția blocului de locuințe se rea-
lizează o platforma (perna) de pământ galben 
compactat in grosime de 1.0 m sub cota de fun-
dare (-1.85 si -5.30). Aceasta perna va depasi con-
turul exterior al fundatiei cu minim 1.0 m. 
Realizarea pernei de pamant va respecta preve-
derile C29-85”, se arată în caietul de sarcini al pro-
cedurii de licitație.  

Școala Poieni, din comuna Schitu Duca, 
va fi reabilitată energetic 

Contractul are ca obiectiv „Creșterea gradului 
de eficientizare energetică – Școala Poieni, co-
muna Schitu Duca, județul Iași”. „Obiectul contrac-

tului este Execuția lucrărilor pentru obiectivul de 
investiție «Creșterea gradului de eficientizare 
energetică – Școala Poieni, comuna Schitu Duca, 
județul Iași». Caracteristicile tehnice ale obiecti-
vului de investiție – Creșterii gradului de eficien-
tizare energetică – Școala Poieni din comuna 
Schitu Duca din județul Iași, sunt următoarele: 
Funcțiunea: Școala Regim de înălțime: Parter In-
dicatori: C1 -Școala, SC=890.00 mp, ADC=890.00 
mp C2 -Grădiniță, SC=190.00 mp, ADC=380.00 mp 
C3 -Magazie, SC=37.27 mp, ADC=37.27 mp C4 -
Grup sanitar, SC=14.60 mp, ADC=14.60 mp SC total 
– 1.131.87 mp ADC total – 1.321.87 mp S Teren= 
17.401 mp POT = 7.0% CUT=0.08”, se arată în caie-
tul de sarcini al procedurii de licitație de pe SEAP.  

Necesarul de energie electrică, apă potabilă 
și tehnologică pe întreaga perioadă de lucru a 
șantierului va fi asigurat prin rețele provizorii din 
cadrul organizării de șantier, pentru racorduri 
consultându-se planurile cu rețele existente și 
sursele de apă din zonă. Perioada de garanție 
minim acceptată este de 36 de luni de la semna-
rea procesului-verbal de recepție la terminarea 
lucrărilor.  

Peste 23 de milioane de lei cheltuie Primăria 
Podu Iloaiei pentru construirea unor locuințe pen-
tru tineri. Licitația a fost lansată.  

Alexandra MAISNER

Peste 23 de milioane de lei cheltuie Primăria 
Podu Iloaiei pentru construirea unor locuințe 
pentru tinerii specialiști în sănătate. 
Procedura de licitație a fost lansată
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Kaira, pe numele său real, Anca 
Petianu, este originară din Pașcani, 
județul Iași. Tânăra în vârstă de 30 
de ani este autoarea unei cărţi inti-
tulate „Jurnal de vindecare”, în care 
împărtăşeşte metodele sale de a în-
lătura indigestia, apatia, anxietatea, 
gastrita sau alte afecţiuni. În 
această lucrare, tânăra dezvăluie şi 
o metodă naturală ce are la bază ex-
tractul de semințe de grapefruit şi 
care promite să înlăture candidoza 
și paraziții intestinali.  

O păşcăneancă a descoperit 
o metodă naturală de a 
scăpa de candidoză și 
paraziți intestinali 
Kaira susține că de cel puțin 

două ori pe an recurge la o curățare 
intensă, care durează patru săptă-
mâni și constă în administrarea de 
extract de semințe de grapefruit. 
Tânăra este de părere că această 

cură o ajută să scape de paraziții in-
testinali și candidoză. Mai mult, 
această cură înlătură şi oboseala, şi 
cearcănele.  

„Eu fac această cură cu extras 
de semințe de grapefruit de cel 
puțin două ori pe an. Acum, pot să 
vorbesc despre acest subiect pentru 
că mă simt mai ok, dar în alți ani nu 
puteam să vorbesc în acea perioadă, 
pentru că se simțea în interiorul meu 
de parcă era sfârșitul lumii. Este cea 
mai bună cură pentru deparazitare, 
anticandidoză, anti toate nebunelile 
nașpa de care vrei să scapi ca să-ți 
reechilibrezi flora intestinală, micro-
biomul, sistemul imunitar, să scapi 
de oboseală, să scapi de cearcăne, 
să scapi de tot ce îți este mai puțin 
benefic. Primul semn că această 
cură funcționează sunt erupțiile de 
pe ten, astfel se elimină toxinele. Al 
doilea semn este limba, care acum 
este rozalie, ca o petală de trandafir. 
Dacă ai limba încărcată, albă, cu cră-

pături și tot felul de dandanale, asta 
înseamnă că ai și organismul încăr-
cat. În timpul acestei cure, mai ales 
dacă ai probleme cu candidoza, 
limba se va vedea mult mai încăr-
cată decât de obicei. Candidoza își 
are originea în intestin, În România, 
nimeni nu vorbește despre asta, 
candidoza este doar așa, ceva ce 
apare pe limbă și în zona vaginală. 
Nu trebuie să subestimăm niciodată 
puterea unui remediu naturist, pen-
tru că își face treaba și ca prevenție, 
și ca tratament”, a precizat Kaira. 

Kaira: „În timpul curei cu 
extract de semințe de 
grapefruit s-ar putea să 
existe o stare de oboseală 
mai accentuată” 
Kaira îi avertizează pe toţi cei 

care vor să recurgă la această me-
todă de detoxifiere că s-ar putea să 
se confrunte cu stări de oboseală și 

amețeală.  
„În timpul curei cu extract de se-

mințe de grapefruit s-ar putea să 
existe o stare de oboseală mai ac-
centuată, asta pentru că ficatul lu-
crează, poate apărea și o stare de 
ceață mentală, o stare de lipsă de 
focus, pe care și eu o am, este ca un 
fel de zăpăceală, te poți concentra, 
dar nu prea, iar dacă o faci, nu e pen-
tru mult timp. Poate exista chiar și 
un pic de amețeală, adică nu te simți 
tu chiar tocmai în puterile tale, asta 
înseamnă că paraziții mor și sunt eli-
minați din interiorul tău. Extrasul de 
semințe de grapefruit îl fac din zece 
picături dizolvate într-un pahar cu 
apă călduță, amestecul acesta se 
bea dimineața, pe stomacul gol, 
după care aștept cel puțin 20 de mi-
nute până la micul dejun”, a povestit 
Kaira, tânăra care recurge la o me-
todă naturală de a scăpa de candi-
doză și paraziți intestinali.  

Codruţa ŞOROAGĂ

A descoperit o metodă naturală de a scăpa 
de candidoză și paraziți intestinali! Toate 
secretele au fost publicate într-o carte: „În 
România, nimeni nu vorbește despre asta”
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Motociclistul izbit de 
avocata Alexandra Cioată a 
vorbit despre cele 
întâmplate înainte de 
accident. Bărbatul susține 
că femeia a vrut să-l dea 
jos de pe motor și că nu îi 
înțelege reacția. 
Pe de altă parte, Alexandra 
Cioată a refuzat să 
comenteze situația 

 
Alexandru, tânărul motociclist 

implicat în accidentul din Nicolina, a 
vorbit despre cele întâmplate. Băr-
batul susține că nu știe de ce avo-
cata Alexandra Cioată a avut un 
astfel de comportament pentru că, 
spune el, nu a deranjat-o cu nimic. 
Trebuie precizat încă de la început 
că Alexandru este un om norocos. A 
scăpat cu câteva echimoze, deși 
avea mari șanse să-și piardă viața în 
urma impactului. Totul s-a petrecut 
pe 30 mai, când, aparent inexplica-
bil, avocata Alexandra Cioată a intrat 

în coliziune cu motocicleta pe care 
se afla bărbatul. După impact, fe-
meia a plecat de la fața locului. Poli-
țiștii din Iași au intrat în alertă, iar la 
scurt timp după accident au identi-
ficat proprietarul autoturismului, dar 
nu știau cine se afla la volan în mo-
mentul producerii accidentului din 
Nicolina. În cele din urmă, s-a stabilit 
că era Alexandra Cioată. 

Motociclist izbit de avocata 
Alexandra Cioată 
Alexandru a povestit că a trecut 

prin momente de panică cu câteva 
clipe înainte de producerea acciden-
tului.   

„În seara respectivă, mă îndrep-
tam spre casă, ieșisem cu niște prie-
teni, iar la un semafor, mai jos de 
locul în care a fost accidentul, am 
prins roșu. Eram pe prima bandă, a 
doua bandă era o mașină, nu m-am 
uitat ce mașină era. Stăteam cu 
mâinile pe rezervor, așteptam să se 
facă verde, pentru a pleca de la se-

mafor. În partea stângă, șoferul ma-
șinii respective tura motorul, m-am 
întors o secundă și m-am uitat la se-
mafor. Când s-a făcut verde, am ple-
cat, nu am plecat tare cu motorul, 
dar am plecat înaintea mașinii. În 
timp ce mergeam pe prima bandă, 
m-am uitat în spate și am văzut că 
mașina de pe a doua bandă a virat 
brusc spre mine. Am văzut botul ma-
șinii aproape de roata din spate a 
motorului meu. M-am speriat și am 
accelerat”, a declarat Alexandru. 

Avocata Alexandra Cioată 
nu a comentat situația 
Bărbatul spune că nu a avut ni-

ciun fel de „confruntare” cu avocata 
și că a încercat să evite un eventual 
accident.  

„La următorul semafor, trebuia 
să fac dreapta, spre Miroslava. M-am 
uitat în oglinzi să vad dacă pot face 
dreapta, iar atunci am văzut mașina 
din spate că venea cu viteză foarte 
mare. Am zis că nu pot să frânez, că, 

dacă frânez, mă ia din plin. M-am 
speriat și am virat pe a doua bandă 
ca să pot lăsa prima bandă liberă 
pentru mașina din spate să se ducă 
în față, să nu intre în mine. După cum 
se vede pe filmare, eram pe prima 
bandă, mașina la fel și s-a izbit în 
spatele meu, intenționat. Eu nu o cu-
nosc pe doamna respectivă. Nu 
știam nici ce marcă este mașina, ce 
culoare. O singură dată m-am uitat 
la mașină pentru că tura motorul. 
Când am plecat de primul semafor și 
a tras de volan spre mine, mi-am dat 
seama că vrea să mă dea jos de pe 
motor”, a declarat Alexandru.  

Reporterii BZI au contactat-o pe 
Alexandra Cioată. Avocata a spus că 
nu comentează situația, dar că va 
reveni, la un moment dat, cu un 
punct de vedere. Nu a făcut-o însă 
până acum. Motociclistul izbit de 
avocata Alexandra Cioată se află 
încă la spital, dar este în afara orică-
rui pericol. 

Lucian SAVA

Secundele dinaintea accidentului rutier din Nicolina. 
Avem mărturia motociclistului izbit de avocata 
Alexandra Cioată: „A tras de volan spre mine”
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Veste șoc în lumea 
interlopă. Adrian Beleaua a 
fost condamnat la 
închisoare cu executare. 
Alina Elena Filip, iubita lui 
Petronel Corduneanu, l-a 
înfundat. Soluția nu este 
definitivă, însă sunt șanse 
foarte mari ca aceasta să 
rămână neschimbată după 
o eventuală contestație 

 
Nici bine nu s-au împăcat frații 

Corduneanu, că un nou scandal zgu-
duie din temelii întreaga familie. 
Adrian Corduneanu, Beleaua de la 
Iași, așa cum s-a autointitulat inter-
lopul, a fost condamnat la închisoare 
cu executare după ce a amenințat-
o, în repetate rânduri, pe cumnata 
sa, Alina Elena Filip. Scandalul izbuc-
nit între Adrian Corduneanu și Alina 
Elena Filip „datează” încă din toamna 
anului 2021. Din cauza unor afaceri 
imobiliare, între cumnați a început 
un scandal de proporții. Cumva, fa-
milia Corduneanu s-a împărțit în 
două tabere. O parte a ținut cu 
Adrian, iar altă parte cu Alina Elena 
Filip, respectiv cu Petronel, concu-
binul acesteia. După mai multe „me-
ciuri”, pe masa polițiștilor a ajuns o 
plângere depusă de Alina Elena Filip, 
prin care aceasta solicita ca Adrian 

Corduneanu să fie pedepsit pentru 
acțiunile sale. Oamenii legii au des-
chis pe numele interlopului un dosar 
penal pentru amenințare, iar acesta 
avea să afle că a fost condamnat la 
închisoare cu executare zilele tre-
cute. 

Amenințări în plină stradă, 
pe A. Panu 
Anchetatorii au stabilit că în ziua 

de 27.09.2021 în jurul orei 14:00, în 
timp ce se afla în autoturismul său 
marca Porsche, pe bd. A. Panu, după 
ce s-a intersectat în trafic cu per-
soana vătămată Alina Elena Filip, 
care se afla în autoturismul concu-
binului său, Corduneanu Petronel, i-
a adresat amenințări cu moartea, 
arătându-i persoanei vătămate un 
cuțit cu care simula faptul că îi taie 
gâtul, amenințările fiind de natură a 
crea o stare de temere persoanei 
vătămate. Ulterior, în ziua de 
03.01.2022, a postat un videoclip live 
pe contul personal de Facebook, 
prin care adresa injurii și amenințări 
cu acte de violență la adresa persoa-
nei vătămate Alina Elena Filip și a 
membrilor familiei acesteia, limbajul 
folosit și amenințările adresate fiind 
de natură a crea o stare de temere 
persoanei vătămate. Șirul de ame-
nințări a continuat. În ziua de 
22.01.2022, a postat un videoclip live 

pe platforma de socializare Face-
book, prin care adresa injurii și ame-
nințări cu acte de violență la adresa 
persoanei vătămate Alina Elena Filip 
și a membrilor familiei acesteia, lim-
bajul folosit și amenințările adresate 
fiind de natură a crea o stare de te-
mere persoanei vătămate. Ultimul 
„episod” de amenințări a fost în ziua 
de 05.03.2022, a postat un videoclip 
live pe contul personal de Facebook, 
prin care adresa injurii și amenințări 
cu acte de violență la adresa persoa-
nei vătămate Alina Elena Filip și a 
membrilor familiei acesteia, limbajul 
folosit și amenințările adresate fiind 
tot de natură a crea o stare de te-
mere persoanei vătămate. 

Adrian Beleaua a fost 
condamnat la 
închisoare cu executare 
Zilele trecute, Adrian Cordu-

neanu a fost condamnat. Acesta a 
fost achitat de una dintre cele patru 
fapte de amenințare, dar pentru trei 
a fost condamnat.  

„Dispune achitarea inculpatului 
Corduneanu Adrian, trimis în jude-
cată pentru săvârșirea infracțiunii 
de amenințare, prev. de art. 206 alin. 
(1) Cod penal (faptă din data de 
27.09.2021). Condamnă pe inculpatul 
Corduneanu Adrian la pedeapsa de 1 

(un) an închisoare, în regim de de-
tenție, pentru săvârșirea infracțiunii 
de amenințare în formă continuată 
(3 acte materiale din datele de 
03.01.2022, de 22.01.2022 și de 
05.03.2022). Aplică inculpatului pe-
deapsa complementară a interzice-
rii exercitării dreptului de a 
comunica cu persoana vătămată 
Filip Alina Elena și cu copiii acesteia 
direct sau indirect, pe orice cale și 
de a se apropia la o distanță mai 
mică de 100 de metri de persoana 
vătămată Filip Alina Elena, pentru o 
perioadă de 2 (doi) ani. Obligă pe in-
culpatul Corduneanu Adrian (cu da-
tele de mai sus) la plata către partea 
civilă Filip Alina Elena a sumei de 
30.000 lei cu titlu de despăgubiri ci-
vile – daune morale. Obligă inculpa-
tul Corduneanu Adrian la plata către 
partea civilă Filip Alina Elena a 
sumei de 12.000 lei, cu titlu de chel-
tuieli judiciare. Obligă pe inculpatul 
Corduneanu Adrian la plata sumei de 
3.034 de lei, cu titlu de cheltuieli ju-
diciare avansate de stat, din care 
suma de 1034 de lei aferentă fazei de 
urmărire penală”, se arată în decizia 
judecătorilor din Iași.  

Iată că Adrian Beleaua a fost 
condamnat la închisoare, iar dacă 
sentința va fi menținută, acesta va 
petrece câteva luni după gratii. 

Lucian SAVA

Tensiuni maxime în familia Corduneanu! După împăcarea 
dintre frați, vestea a venit ca o torpilă: Adrian Beleaua a 
fost condamnat la închisoare. L-a înfundat Alina Filip
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Liviu Moldovan, candidat pentru 
Consiliul Local la Primăria Miroslava, 
a fost surprins într-un cazino, 
deși susține că este împotriva 
jocurilor de noroc 

 
Situație revoltătoare în comuna Miroslava, 

deși pozează într-un adevărat susținător al des-
ființării sălilor de jocuri de noroc, Liviu Moldovan 
a fost fotografiat chiar în fața păcănelelor. Acesta 
candidează din partea organizației politice pentru 
funcția de consilier local al comunei Miroslava, 
primind susținerea viceprimarului Silviu Ghen-
ghea. 

Un candidat USR la Consiliul Local 
Miroslava a fost fotografiat 
în cazino, deși se jură că vrea să 
desființeze sălile de jocuri 
În imaginea în care apare Liviu Moldovan, can-

didatul USR pentru funcția de consilier local în co-
muna Miroslava, se vede cu ochiul liber cum este 
așezat în fața păcănelelor dintr-o sală de jocuri 
de noroc. În contextul în care el și organizația po-

litică din care face parte susțin sus și tare desfi-
ințarea acestor cazinouri, Liviu Moldovan a fost 
fotografiat chiar în fața aparatelor. Contactat de 
reporterii BZI, acesta se jură că nu este depen-
dent și că persoana care i-a făcut poza vrea doar 
să îi facă rău.  

„Eu m-am dus acolo în sala de jocuri de noroc, 
da. Eram cu un suc în mână, vorbeam cu un prie-
ten, nu știu cine a făcut poza aia, a fost pusă pe 
internet ca să îmi facă rău. Eram în fața păcăne-
lelor, da, dar stăteam pe scaun și vorbeam cu un 
prieten, cum să stau? Trebuia să stau în picioare? 
Toată lumea iese, toată lumea mai iese și mai stă. 
Dacă am jucat vreodată jocuri de noroc? Doamnă, 
jocuri de noroc toată lumea a încercat, dacă în-
cerci, nu înseamnă că ești dependent sau mai știu 
eu. De curiozitate, toată lumea a încercat, să vadă 
ce e, așa cum e și cu țigara electrică, toată lumea 
a încercat să vadă ce e. Asta nu înseamnă că cine 
a încercat se și droghează sau... Nu sunt depen-
dent de jocuri de noroc, toată lumea a încercat, și 
senatori, și deputați, probabil, și președintele țării 
a încercat. Da, USR susține desființarea sălilor de 
jocuri de noroc din zona școlilor, e adevărat, e 
normal să nu fie normal să fie pe lângă școli. Eu 

sunt sătul de răutăți, nici nu ar trebui să comen-
tez, de fapt, subiectul ăsta. Nu sunt dependent de 
jocuri de noroc, stați liniștită. Dacă aș merge în 
cluburi, ce înseamnă? Că sunt pește sau? În clu-
buri se droghează, beau alcool, eu nu beau cafea, 
nu am băut niciodată în viața mea nici cafea, nici 
alcool, eu sunt sportiv. Oamenii sunt răi, cine mă 
cunoaște mă cunoaște”, a spus Liviu Moldovan 
USR. 

Candidatul USR la 
Consiliul Local Miroslava este 
antrenor de fotbal de o viață  
Potrivit CV-ului publicat pe pagina oficială a 

USR, Liviu Moldovan, candidatul care își dorește 
funcția de consilier local al comunei Miroslava, 
știe doar să antreneze copiii la fotbal. Acesta a 
fost directorul unor cluburi sportive din Iași și din 
Miroslava. În prezent, Liviu Moldovan este antre-
nor de fotbal pentru grupele de vârstă 2014-2015 
la Clubul Sportiv Știința Miroslava.  

Liviu Moldovan este USR-istul candidat la Pri-
măria Miroslava, care a declarat război sălilor de 
jocuri, dar a fost fotografiat în cazino.  

Alexandra MAISNER

Jocurile din campania electorală! Un USR-ist, 
candidat la Primăria Miroslava, a declarat 
război sălilor de jocuri, dar a fost fotografiat 
în cazino: „Poza a fost pusă să-mi facă rău”
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Comandat de PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT – P.S.D. Organizatia Judeteana Iasi, Executat de Societatea BZI TV ONLINE SRL, CUI mandatar financiar 
judetean 21240002, Tiraj 500
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Petru Movilă
pentru Consiliul  
Județean Iași

Comandat de PMP Iași - Alianța Dreapta Unită USR - PMP - Forța Dreptei, executat de Velvetpress SRL, CUI 21240022
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Comandat de PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT – P.S.D. Organizatia Judeteana Iasi, Executat de Societatea BZI TV ONLINE SRL, CUI mandatar financiar 
judetean 21240002, Tiraj 500



OFERTE SERVICIU 
Fermador SRL angajează electrician 
întreținere în cadrul Abatorului de 
păsari din Podu-Iloaiei, Județul Iași. 
Pentru mai multe detalii, va rugăm sa 
ne contactați la numărul de telefon: 
0232.222.111.
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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Vedetele care vin în Iași țin să își 
facă poze alături de caii de la Poliția 
Locală. Animalele au devenit un nou 
obiectiv turistic în capitala Moldovei, 
iar toată lumea se apropie de ele 
când le zăresc pe străzi 

 
Oamenii din Iași, în special copiii, sunt foarte 

încântați când văd cai de la Poliția Locală pe bu-
levardul Ștefan cel Mare. Nu doar cei mici sunt bu-
curoși, ci și vedetele de la București, care au venit 
în Iași și au ținut să se pozeze cu animalele. În 
urmă cu o săptămână, Iulia Albu a făcut câteva vi-
deoclipuri lângă un cal, iar Nicola a pozat un echi-
paj de la Poliția Călare weekendul trecut. 

Vedetele vor să își facă poze alături 
de caii de la Poliția Locală din Iași 
Poliția Călare a devenit o nouă atracție pentru 

oamenii care vizitează Iașul. De asemenea, și ve-
detele s-au oprit să facă poze când au zărit un 
echipaj de poliție pe cai. 

„Este o structură mai prietenoasă. De asta, 
oamenii interacționează mai ușor cu polițiștii prin 
acest intermediu. Înainte, părinții și bunicii le spu-
neau celor mici, când mai făceau câte ceva, că o 
să îi dea mâna unui polițist, însă această vorbă a 
dispărut și copiii au învățat că nu au de ce să se 
teamă de un polițist. Animalele deja s-au învățat 
cu atenția și uneori chiar așteaptă să fie 
mângâiați sau să primească ceva de mâncare. 
Desigur, și polițiștii sunt atenți să nu se exage-
reze, deoarece, ca orice ființă, se pot simți și ei 
jenați și nu vrem să avem incidente”, a transmis 
Liviu Zanfirescu, directorul general al Poliției Lo-
cale Iași. 

Între polițiști și populație s-a creat o nouă le-
gătură prin intermediul acestor animale. La înce-
put, oamenii se întrebau de ce este nevoie de 
echipaje călare, dar acestea sunt tot mai apre-
ciate cu trecerea timpului. 

„Poliția Călare a fost creată ca o altă formă de 
structură care să aibă în vedere ordinea și sigu-
ranța publică. De la înființare și până în prezent, 
s-a ajuns la un nivel de performanță ridicat, în-

semnând utilitate pentru care a fost creată 
această structură. Intervenim și în parcuri, com-
bate fenomenul de cerșetorie. Observăm și noi că 
a devenit o atracție care nu este doar a ieșenilor, 
Tot aud prin oraș pe mulți că uite, Poliția Călare, 
foarte mulți copii sunt atrași de cai”, a mai adău-
gat directorul general. 

Vor fi aduși mai mulți cai 
Este foarte posibil ca, anul acesta, structura 

să fie extinsă și să fie aduși încă 2 cai. Însă totul 
depinde de faptul dacă va fi acceptat acest pro-
iect de stat. 

„Avem în vedere să extindem această struc-
tură de la 10 cai la 12. Însă deocamdată nu știm 
când va fi posibil acest lucru, depinde în funcție 
de legislație și de fondurile alocate”, a încheiat 
Liviu Zanfirescu. 

Caii de la Poliția Locală din Iași sunt căutați de 
toate vedetele care vin în oraș, pentru a face poze 
cu ei. 

Petronel ȘTEFAN

Iulia Albu și-a făcut prieteni la Iași. 
S-a fotografiat înconjurată de 
polițiști în centrul orașului



ANUNȚURI luni, 03 iunie 20

ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



DIVERSE 

Această informare este 
efectuată de către 
primăriacomunei Răchiteni ce 
intenţionează să solicite de la 
ABA Siret–Sistem 
Hidrotehnic Independent 
Paşcani (Paşcani, str. Abator 
nr. 48) aviz de gospodărirea 
apelor pentru proiectul Plan 
Urbanistic General al 
comunei Răchiteni, judeţul 
Iaşi. Aceasta solicitare de 
aviz este conformă cu 
prevederile Legii apelor 
107/1996, cu modificări şi 
completări ulterioare. 
Persoanele care doresc să 
obţină informaţii 
suplimentare cu privire la 
solicitarea avizului de 
gospodărirea apelor pot 
contacta solicitantul de aviz 
la adresa mentionată. 

 

MEDIU 

NECHITA VASILE titular al 
proiectului „înființare 
plantație de legume, bazin 
stocare apă, camera de 
pompe și puțuri forate, hală 
prelucrare și depozitare 
legume, platforme betonate 
pentru garare utilaje agricole, 
circulații auto și împrejmuire 
teren proprietate”, anunță 
publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de 
încadrare de către APM Iași: 
nu este necesară evaluarea 
impactului asupra mediului și 
nu este necesară evaluarea 
adecvată în cadrul procedurii 
de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru 
proiectul „înființare plantație 
de legume, bazin stocare apă, 
camera de pompe și puțuri 
forate, hală prelucrare și 
depozitare legume, platforme 
betonate pentru garare utilaje 
agricole, circulații auto și 
împrejmuire teren 
proprietate”, propus a fi 
amplasat în extravilanul 
comunei Comarna, nr. cad. 
62262 - județul Iași. Proiectul 
deciziei de încadrare și 
motivele care o 
fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM Iași 
din calea Chișinăului, nr. 43, 
în zilele de în zilele de luni-
joi, între orele 8.00-16.30 și 
vineri între orele 8.00-14.00, 
precum și la următoarea 
adresă de internet 
apmis.anpm.ro. Publicul 
interesat poate înainta 
comentarii/observații la 
proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunțului 
pe pagina de internet a 
autorității competente pentru 
protecția mediului.   

REWE 
PROJEKTENTWICKLUNG 
ROMÂNIA S.R.L., titular al 
proiectului CONSTRUIRE 
SUPERMARKET ȘI MAGAZIN 
PRODUSE DIN CARNE ȘI 
BRÂNZETURI, ACCESE AUTO 
ȘI PIETONALE, TROTUARE, 
AMENAJĂRI EXTERIOARE, 
SISTEMATIZARE VERTICALĂ, 
RECLAME PE FAȚADĂ ȘI ÎN 
PARCARE, PILON 
PUBLICITAR LUMINOS, 
ÎMPREJMUIRE 
PERIMETRALĂ, ORGANIZARE 
ȘANTIER, anunţă publicul 
interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare 
de către APM Iași, în cadrul 
procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului, 
pentru proiectul 
SUPERMARKET PENNY, 
propus a fi amplasat în Mun. 
Iași, Str. Tabacului, nr. 24, 
Jud. Iași. 1. Proiectul deciziei 
de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi 
consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia 
mediului din Mun. Iași, Calea 
Chișinăului, nr. 43, în zilele de 
luni-joi (orele 08:00 - 16:30) 
și vineri (orele 08:00 – 
14:00), precum şi la 
următoarea adresă de 
internet 
http://apmis.anpm.ro/ 
Publicul interesat poate 
înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului 
pe pagina de internet a 
autorităţii competente pentru 
protecţia mediului. 2. Publicul 
interesat poate depune 
propuneri în ceea ce priveşte 
conţinutul raportului privind 
impactul asupra mediului la 
sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului din 
Mun. Iași, Calea Chișinăului, 
nr. 43, în termen de 10 zile de 
la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a 
autorităţii competente pentru 
protecţia mediului. 

 

LICITAȚII 

SCP Casa de Insolvență 
Homoranu IPURL cu sediul în 
Lunca Cetățuii, str. Dreptății 
nr. 4, bl. 6, ap. 1, com. Ciurea, 
Iași, lichidator judiciar al 
REIGN SALON SRL cu sediul 
în sat Valea Lupului, com. 
Valea Lupului, str. Mihai 
Viteazu nr. 10, Iași, 

J22/3106/2018, CUI 
40170039, conform Încheierii 
civile nr. 53/ 13.04.2023, a 
Tribunalului Iaşi în dosarul nr. 
1802/99/2023 (170/2023) 
scoate la vânzare bunurile 
mobile aflate în patrimoniul 
debitoarei- -Aparat de 
remodelare corporală 
Lumicell W6 la prețul de 
19.769 lei și Aparat de 
remodelare corporală cu 
ultras unete de înaltă 
frecvență la prețul de 19.769 
lei, reprezentând 80% din 
prețul de evaluare prin 
şedinţe de licitaţie publică. 
Sedințele de licitație publică 
vor avea loc la ora 12:00 în 
data de 19.06.2024, 
04.07.2024, 23.07.2024, 
07.08.2024, 22.08.2024, la 
sediul lichidatorului judiciar. 
Regulamentul de vânzare şi 
caietul de sarcini pot fi 
procurate de la sediul 
lichidatorului judiciar. Relaţii 
la tel. 0741532937.  

SCP Casa de Insolvență 
Homoranu IPURL cu sediul în 
Lunca Cetățuii, str. Dreptății 
nr. 4, bl. 6, ap. 1, com. Ciurea, 
Iași, lichidator judiciar al 
MINA SET SRL cu sediul în 
Sat Todirești, Com.Todirești, 
Iași, J22/1268/1996, CUI 
8740306, conform Încheierii 
civile nr. 97/26.07.2023 a 
Tribunalului Iaşi în dosarul nr. 
3816/99/2023 (284/2023), 
scoate la vânzare bunurile 
mobile aflate în patrimoniul 
debitoarei- Autoturism FORD 
la prețul de 12.248 lei, 
Autoturism OPEL la prețul de 
3.728 lei, Autoturism DACIA 
la prețul de 880 lei, 
Autoturism VOLSWAGEN la 
prețul de 13.328lei 
reprezentând 80% din prețul 
de evaluare prin şedinţe de 
licitaţie publică. Sedințele de 
licitație publică vor avea loc 
la ora 12:00 în data de 
19.06.2024, 04.07.2024, 
23.07.2024, 07.08.2024, 
22.08.2024, la sediul 
lichidatorului judiciar. 
Regulamentul de vânzare şi 
caietul de sarcini pot fi 
procurate de la sediul 
lichidatorului judiciar. Relaţii 
la tel. 0741532937. 

În temeiul art. 99 și urm./art. 
145  și urm. din Legea nr. 
85/2014 privind procedurile 
de prevenire a insolvenței și 
de insolvență se notifică 
tuturor creditorilor debitoarei 
S.C. THE BROTHERS 
RESIDENCE S.R.L. cu sediul 
social în mun. Iași, str. Trei 
Fântâni, nr. 12 F, bl. L3, Sc. C, 
ap. 5, parter, jud. Iași, CIF: 

44813145,  J22/2889/2021, 
că prin Sentința civilă nr. 
333/2024 din 15.05.2024, 
pronunţată de Tribunalul Iași, 
în dosarul nr. 1412/99/2024, 
s-a dispus deschiderea 
procedurii simplificate de  
insolvență  împotriva  
acesteia şi s-a desemnat  în 
calitate de administrator 
judiciar/lichidator judiciar 
SOLVENS SPRL. - Termenul 
limită pentru înregistrarea 
creanţelor asupra averii 
debitoarei este 28.06.2024. 
În temeiul art. 114 alin.(1) din 
lege, nedepunerea cererii de 
admitere a creanţei până la 
termenul menţionat atrage, în 
ceea ce priveşte  creanţele pe 
care le deţineţi împotriva 
debitorului, decăderea din 
dreptul de a fi înscris în 
tabelul creditorilor şi 
pierderea calităţii de creditor 
îndreptăţit să participe la 
procedură.În temeiul art. 80, 
alin.(1) din lege, nicio 
dobândă, majorare sau 
penalitate de orice fel ori 
cheltuială, numită generic 
accesorii, nu va putea fi 
adăugată creanţelor născute 
anterior datei deschiderii 
procedurii. - Termenul de 
verificare a creanțelor, 
întocmirea, publicarea si 
comunicarea tabelului 
preliminar este  08.07.2024. - 
Termenul de formulare a 
contestațiilor la tabelul 
preliminar este de 7 zile de la 
data publicării în Buletinul 
procedurilor de insolvență a 
tabelului preliminar. - 
Termenul  de definitivare a 
tabelului de creanțe este  la 
data de 02.08.2024. - 
Termenul pentru continuarea 
procedurii este la data de 
09.10.2024. 7. Adunarea 
creditorilor: - Se notifică 
faptul că prima Adunare a 
creditorilor va avea loc la 
sediul ales al 
administratorului 
judiciar/lichidatorului judiciar 
din mun. Iași, str. Armeană, 
nr. 11, jud. Iași; Data: 
12.07.2024, Ora: 10.00, - 
Ordinea de zi: 1. Alegerea 
Comitetului creditorilor şi 
desemnarea preşedintelui 
acestuia; 2. Confirmarea 
administratorului 
judiciar/lichidatorului judiciar 
şi stabilirea remunerației 
acestuia. Relaţii suplimentare 
la tel/fax: 0232/433.533, 
email:  
solvens.iasi@gmail.com şi 
mobil: 0744/609310. 
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Moment important pentru comu-
nitatea ieșeană! Începând de astăzi, 
3 iunie 2024, echipa de la Clinica Ve-
ronica își începe activitatea, iar de 
miercuri, 5 iunie 2024, spitalul va fi 
deschis pentru a prelua pacienții.  

Începe activitatea la Clinica 
Veronica, primul spital 
social din România 
Părintele Dan Damaschin a 

anunțat faptul că, începând de as-
tăzi, 3 iunie 2024, echipa de la Cli-
nica Veronica își începe activitatea, 
iar de miercuri, 5 iunie 2024, spitalul 
va fi deschis pentru a prelua pacien-
ții. Părintele subliniază că echipa din 
cadrul clinicii pornește cu credința 
și încrederea vă vor reuși să îi ajute 
pe cei sărmani.  

„Așteptarea a luat sfârșit. Înce-
pând de luni, 3 iunie, Echipa Vieții de 
la Clinica Veronica va începe activi-
tatea, iar de miercuri, 5 iunie, spita-
lul va fi deschis pentru a prelua 
pacienții. Am pus țara la cale alături 
de cei mai pricepuți și dragi oameni, 
medici, asistenți medicali, asistenți 
sociali și mulți alții, pe care îi veți cu-
noaște pe parcurs. Pornim la luptă 
cu toată credința și încrederea că 
vom reuși să-i ajutăm pe cei săr-
mani, pe oamenii străzii, pe toți cei 
aflați în nevoie și vom putea totodată 
să le redăm speranța și demnitatea. 
Greul abia acum începe și avem ne-
voie de tot sprijinul și bunăvoința oa-
menilor cu inimă mare de 
pretutindeni. Clinica Veronica va 
putea deveni un stâlp al sănătății de 
neclintit, doar dacă vom pune mână 
de la mână pentru o viață mai bună”, 
se arată pe canalul de socializare al 
părintelui Dan Damaschin.  

După trei luni de 
la sfințirea spitalului, 
acesta intră în activitate 
Amintim că totul la începutul 

anului 2023, când părintele Dan Da-
maschin a cumpărat un hotel de 1 
milion de euro, în zona Tudor Vladi-
mirescu, pe care l-a transformat în 
spital caritabil. Spitalul poartă nu-

mele „Veronica”, după o mamă care 
a murit pentru că nu avea asigurare 
de sănătate. În data de 8 martie 
2024, după multă muncă, a avut loc 
un important eveniment. Primul spi-
tal social din România a fost inaugu-
rat, iar Înaltpreasfințitul Părinte 
Teofan, Mitropolitul Moldovei și Bu-
covinei, a oficiat slujba de sfințire. 

Începând de miercuri, 5 iunie 
2024, vor funcționa cele 27 de cabi-
nete medicale din cadrul clinicii. 
Acestea sunt un cabinet RMN, cabi-
net CT, punct de recoltare, sală de 
tratament Cardiologie, sală de trata-
ment Obstetrică-Ginecologie, sală 
de intervenție Cardiologie, sală in-
tervenție Obstetrică-Ginecologie, 
salon Cardiologie, salon Ginecologie, 
salon Obstetrică, trei cabinete de 
medicină de familie, sală tratament, 
cabinet consultații Cardiologie, ca-
binet Medicină Internă Nefrologie 
Pneumologie, cabinet Oncologie Re-
cuperare Reumatologie, cabinet Dia-
betologie Dermatologie 
Gastroenterologie, radiologie den-
tară, două cabinete stomatologice și 
o sală de tratament, cabinet Oftal-
mologie, cabinet ORL, cabinet Chi-
rurgie, cabinet sterilizare și cabinet 
consultație ginecologie. În clinică, 
există și o farmacie, un oficiu ali-
mentar și o capelă. 

Ștefana ȘOVEA 
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De astăzi, echipa de la Clinica Veronica își 
începe activitatea. De miercuri, spitalul 
va fi deschis pentru a prelua pacienții



Cu prilejul Zilei Mondiale a Can-
cerelor de Sânge, conf. dr. Elena 
Albu, coordonatorul Centrului Dona-
torilor de Celule Stem Hematopoie-
tice din cadrul IRO Iași, şi Societatea 
Studenților Mediciniști Iași au desfă-
șurat o campanie de informare a ie-
șenilor, legată de importanța donării 
de celule stem, punându-se accent 
pe faptul că aceasta poate face di-
ferența în viața unui bolnav de can-
cer (leucemie și alte afecțiuni 
hemato-oncologice). 

Centrul Donatorilor de 
Celule Stem 
Hematopoietice din cadrul 
IRO Iaşi are peste 1.200 
de potenţiali donatori  
Peste 1.200 de ieșeni cu vârsta 

între 18 și 45 de ani s-au înscris vo-
luntar, începând cu anul 2013 și până 
acum, în baza Centrului Donatorilor 
de Celule Stem Hematopoietice 
(CSH) din cadrul Institutului Regional 
de Oncologie (IRO) Iași, partener al 
Registrului Național al Donatorilor 
Voluntari de Celule Stem Hematopo-
ietice. „Este foarte important să aju-
tăm un bolnav aflat în mare 
dificultate, care are nevoie de un 
transplant de celule stem. În cadrul 
campaniilor de informare, voluntarii 
noștri realizează, pe loc, înscrierea 
donatorilor voluntari și recoltarea 
probelor, pentru a determina analiza 
genetică cu care se compară pa-
cientul. Se completează niște for-
mulare de consimțământ, cu date de 
identificare și un chestionar medi-
cal, după care, cu ajutorul a două be-
țișoare, se recoltează de pe fața 
internă a obrajilor probe care se co-
dează, se introduc în baza de date și 
apoi se expediază la Registrul Națio-
nal. În momentul în care am identi-
ficat pe cineva compatibil cu 
pacientul, în urma acestui test de tip 
screening, contactăm voluntarul și îl 
invităm să vină pentru recolta de 
probe de sânge, ca să facem testa-
rea extinsă a testului genetic și gru-
pul sanguin. Asta ne permite să 
validăm dacă voluntarul este com-
patibil cu pacientul, după care este 
pregătit pentru donare de celule 
stem”, explică conf. dr. Elena Albu. 

Procedura de donare a 
celulelor stem este 
simplă şi nedureroasă  
Potenţialii donatori de celule 

stem trebuie să îndeplinească o 
serie de criterii. Aceştia trebuie să 
aibă vârsta între 18 și 45 de ani, să fie 
clinic sănătoși și cu greutatea mi-
nimă de 55 de kilograme. Ieșenii 
care îşi doresc să devină donatori de 
celulele stem se pot prezenta în 
prima parte a zilei la Clinica de He-
matologie sau la cabinetul de consi-
liere din Ambulatoriul IRO Iaşi. În 
momentul în care unul dintre volun-
tarii din baza de date este găsit 
compatibil cu un pacient oncologic, 
poate deveni eroul din umbră al 
acestuia, prin recoltarea de celule 
stem hematopoietice din sânge, pe 
baza unui proceduri relativ simple și 
nedureroase, pentru transplant. 
Până acum, doi voluntari din Iași, 
înscriși în Registrul Național al Dona-
torilor Voluntari de Celule Stem He-
matopoietice, au și donat celule 
stem pentru pacienți care au bene-
ficiat de transplant medular.  

Echipa Centrului Donatorilor de 
la IRO și colaboratorii săi pregătesc 
alte acțiuni de informare și con-
știentizare. În a treia sâmbătă din 
luna septembrie, pe 21.09.2024, va fi 
marcată, și la Iași, Ziua Mondială a 
Donatorului de Celule Stem Hemato-
poietice prin diverse activități. Sco-
pul celebrării Zilei Mondiale a 

Donatorului este de a mulțumi celor 
care au donat celule stem pentru un 

pacient neînrudit. 
Codruţa ŞOROAGĂ
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Donarea de celule stem poate salva viața unui pacient 
oncologic! Conf. dr. Elena Albu: „Este foarte important 
să ajutăm un bolnav aflat în mare dificultate”
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Diva și-a rupt pantofii 
de la Dihor și i-a aruncat la gunoi 
Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 

povestioară amuzantă de la creativul uic. Locul 
unde s-au adunat mai mulți creatori de modă a 
găzduit-o și pe influensărița Măduța Grehore. Ea 
dansa pe acolo și susținea fetele care defilau, iar 

de entuziasm și-a rupt tocul unui pantof de la 
Dihor. A luat perechea, a dat-o la gunoi și s-a dus 
la Hanacori să-și ia o pereche de schimb. Gurile 
rele spun că pantofii de la Dihor erau de ăia de 
pe vapor, că o pereche originală nu se rupe cu 
una, cu două... 

Angajările în spetal 
se fac doar cu acordul lui. Recent, 
și-a pus cumătra la magazin 
Continuăm rubrica de azi cu o povestioară de 

prin lumea medicoasă de această dată. Manage-
rul Antonică Floricică, de la fabrica de copii 
Ileana, s-a apucat serios de combinații. Recent, 
a angajat-o pe cumătra la magazinul spetalului. 
După un botez s-a înfiripat o prietenie de asta cu 
beneficii. Asta nu e tot. Combinațiile groase le 
face cică pe orice palier de angajare. Cine vrea 
să se facă asistent, brancardier sau ce posturi or 
mai fi pe acolo trebuie să treacă pe la Floricică 

cu plicul, apoi se rezolvă problemele... 

Apare un grup statuar 
nou în fața primăriei. 
Mișu face statuie familiei Futerman 
Nu știu babele dacă ați observat, dar familia 

Futerman este un fel de simbol al Iașului în ultima 
vreme. Puliticienii îi pupă în fund cu rândul în pe-
rioada asta, iar Ralucutza este în extaz. Poves-
tește prin oraș că nu există eveniment la care să 
nu fie invitată pentru că al ei soț, Danpuț, este 
atent cu toată lumea. Oricum cică aroganță mai 
mare ca la doamna Futerman nu vezi. La minu-
natul bal la care au participat 12 perechi de la 
Palat, Raluzutza a stat doar pe telefon și și-a mai 
făcut câte un selfie. În rest, nimic. Propun ba-
bele, pe această cale, domnului premar Mișu să 
facă un grup statuar, eventual în fața primăriei, 
cu Ralucutza și Danpuț, dacă tot îi sunt atât de 
dragi...

Bursa bârfelor

Un bărbat din Iași a fost condamnat 
la aproape 5 ani de închisoare după o 
poveste de dragoste incendiară. 
Individul a dat foc la șase 
autoturisme după ce s-a despărțit de 
o femeie. Mai mult decât atât, 
bărbatul a încercat să-i seducă 
fiica fostei sale iubite 

 
Poveste de dragoste terminată cum nu se 

poate mai prost. O femeie din Iași s-a trezit cu 
mașina incendiată după ce a decis să pună punct 
relației pe care o avea cu un bărbat. Totuși, asta 
nu s-a întâmplat peste noapte. Povestea este 
destul de lungă. Să începem cu începutul. Adrian 
Anastasiei a avut o relație cu Monica Ionica. Lu-
crurile au mers bine o vreme, dar femeia a decis 
că relația ar trebui să se termine. Adrian nu a ac-
ceptat asta și a trecut la amenințări. A urmărit-o, 
a stat la ușa sa și a încercat prin orice mijloc să 
continue relația. Ajunsă în pragul disperării, Mo-
nica Ionica a cerut ajutorul polițiștilor și a obținut 
un ordin de protecție. 

Poveste de dragoste incendiară: a 
încercat să-i seducă fiica fostei iubite 
Femeia a ajuns la capătul puterilor când a 

văzut că individul încearcă să-i seducă fiica.  
„La data de 08.03.2022, Judecătoria Iași a 

emis un ordin de protecție împotriva inculpatului 
Anastasiei Adrian, pe o perioadă de 2 luni, re-
ținându-se că există o stare de pericol în ceea ce 
o privește pe persoana vătămată, iar starea de 
pericol  rezidă în natura și frecvența amenințărilor 

precum și în starea de temere provocată pe 
această cale, existând riscul și a altor agresiuni 
fizice mai grave din partea pârâtului. În ce pri-
vește caracterul vremelnic al măsurii, acesta re-
zultă din chiar perioada pentru care este 
solicitată instituirea acesteia. S-a mai reținut că 
inculpatul și persoana vătămată au fost implicate 
într-o relație de concubinaj, dar s-au despărțit. Cu 
ocazia procedurii emiterii ordinului de protecție 
persoana vătămată a mai arătat faptul că Adrian 
Anastasiei este deosebit de agresiv fizic și psihic, 
o urmărește și o amenință cu diferite acte de 
agresiune de natură a-i produce vătămări grave 
și a încercat să-i seducă fiica”, au arătat anche-
tatorii. 

A fost condamnat 
la aproape 5 ani de închisoare 
Chiar dacă a intrat în vizorul polițiștilor, indi-

vidul nu s-a liniștit.  
„Pe 07.01.2023, pe fondul conflictual cu per-

soana vătămată fosta sa concubină, inculpatul i-

a distrus prin incendiere, autoturismul marca 
Skoda, ce se afla parcat pe un teren viran,  auto-
turismul incendiat fiind avariat  în procent de 90 
la sută, incendiul propagându-se și la alte auto-
turisme învecinate”, au mai arătat anchetatorii.  

În urma incendiului, în total, au fost arse șase 
autoturisme. Zilele trecute, Adrian Anastasiei a 
fost condamnat la închisoare și are de plătit câ-
teva mii bune de euro proprietarilor ale căror ma-
șini au fost distruse.  

„Condamnă pe inculpatul ANASTASIEI ADRIAN 
la o pedeapsă de 4 (patru) ani și 11 (unsprezece) 
luni pentru săvârșirea infracțiunii de distrugere. 
Deduce din cuantumul pedepsei aplicate inculpa-
tului Anastasiei Adrian durata reținerii din data de 
19.05.2023 până la data de 20.05.2022, durata 
arestării preventive din prezenta cauză din data 
de 19.05.2023 la zi”, se arată în decizia judecăto-
rilor din Iași.  

Iată că această poveste de dragoste „incen-
diară” s-a terminat cu ani grei de pușcărie. 

Lucian SAVA

Poveste de dragoste incendiară, la Iași! După ce i-a spus 
„pa” iubitului său, acesta a încercat să-i seducă fiica. 
Totul s-a terminat în flăcări: șase autoturisme distruse


